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Abstrakt (česky)

Dotazníkové šetření je klíčovým nástrojem zkoumání společenských jevů, stejně jako celá

společnost ale prochází vývojem a je potřeba ho podrobovat neustálým analýzám za účelem

jeho zlepšení. Přístup smíšených módů sběru dat lze poté využít k hodnocení a srovnání

jednotlivých módů na úrovni ekvivalence měření za účelem poukázání na jejich míru přesnosti

měření a zhodnocení podobnosti či rozdílnosti. Skrze analýzu politické participace, preference

a přesnosti měření pro tři rozdílné módy sběru dat – CATI, CAWI a CAWI s oporou výběru na

sociální síti Facebook byly definovány jasné rozdíly jednotlivých módů a poukázáno na

vhodnost jejich kombinace pro využití silných stránek, které nabízejí, při současné minimalizaci

chyb, které jsou s nimi spojeny.

Abstract (in English):

The questionnaire survey is a key tool for examining social phenomena, but like society as a

whole, it is undergoing development and needs to be subjected to constant analysis in order

to improve it. The approach of mixed modes of data collection can then be used to evaluate

and compare individual modes at the level of measurement invariance in order to point out

their degree of measurement accuracy and to evaluate similarity or difference. Through the

analysis of political participation, preference and measurement accuracy for three different

modes of data collection - CATI, CAWI and CAWI with sampling frame of social network

Facebook, clear differences of individual modes were defined and the recommendation of their

combination was stated in order to use the strengths they offer, while minimizing the errors

associated with them.
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1 Úvod

Empirický sociovědní aparát je klíčový pro percepci, výzkum a analýzu společenských jevů,

tedy společnosti jako takové. Z tohoto důvodu je nutné podrobit samotné metodologické

postupy sběru dat průběžným analýzám s cílem zhodnocení kvality dat, reliability, validity a

reprezentativity, které poskytují.

Dotazníkové šetření patří k integrální součásti celého výzkumného aparátu. Tato diplomová

práce má za cíl srovnat tří módy sběru dat – telefonické dotazování (CATI)

s pravděpodobnostním prostým náhodným výběrem, online dotazníkové šetření

s nepravděpodobnostním kvótním výběrem a oporou dat v online panelu (CAWI na panelu

respondentů) a online dotazníkové šetření s nepravděpodobnostním kvótním výběrem a

oporou dat na sociální síti Facebook (Social, CAWI na sociální síti Facebook).

Srovnání probíhá na úrovni ekvivalence dat volebních preferencí a participace z podzimu roku

2020 a reflektuje tak současnou situaci ovlivněnou pandemií COVID 19 a její dopad na

dostupné módy sběru. Do výběru použitých módů se tak propisuje nemožnost použití CAPI

sběru stejně jako dichotomie tradičních opor výběru (náhodný prostý pravděpodobnostní

výběr) ve srovnání s oporami využívající postupnou digitalizaci společnosti (kvótní výběr

v panelu respondentů a sběr dat na sociálních sítích).

Výzkum, na kterém tato práce stojí, je předvolební výzkum Krajských voleb 2020, provedený

v druhé polovině září téhož roku. Následná analýza poté porovnává data získaná smíšeným

módem sběru dat za účelem jasného zmapování jejich vzájemných rozdílů jak z hlediska

výsledných dat, tak finanční a časové náročnosti každé metody.
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1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je přinést poznání o ekvivalenci měření na úrovni tří rozdílných

módů sběru dat, přičemž jeden z těchto módů využívá prostý pravděpodobnostní výběr (CATI)

a další dva nepravděpodobnostní kvótní výběr (CAWI a Social). Ačkoli se jedná o analýzu

srovnatelnosti, která má zodpovědět na otázku, zdali se jednotlivé výběrové soubory (potažmo

data sebraná třemi různými módy) liší, a ideálně poukázat i na případné zdroje těchto

odlišností, nejedná se o vyčerpávající studii ekvivalence měření, která rozkrývá kauzální

vztahy mezi jednotlivými chybami měření a výběrovými soubory samotnými. Přínos této práce

leží v zasazení do kontextu reálného každodenního problému ve výzkumu veřejného mínění

a trhu, kdy data využitá pro tuto práci pochází z reálného výzkumu provedeného agenturou

NMS Market Research. Závěry této práce mají poukázat na přítomnost základních rozdílů

mezi módy sběru dat skrze analýzu ekvivalence měření, jedná se tedy o důležité téma

z hlediska praxe ve výzkumu veřejného mínění a trhu a zjištění mají sloužit právě k rozvoji

empirických výzkumných nástrojů.

Téma ekvivalence měření je samo o sobě často přehlíženo, ačkoli je pro vývoj empirické

sociologie klíčové. Důvodů je několik, jedním z hlavních je vysoká nákladnost čistě

metodologického výzkumu, který sám o sobě nepřináší žádné substantivní výsledky, ale jen

validuje módy sběru a metodologii výzkumu.

V Českém prostředí se takovému výzkumu věnuje např. PhDr. Petra Anýžová (Raudenská),

Ph.D., zároveň v současné době vzniká komplexní ekvivalenční výzkum pod vedením Mgr.

Martina Lakomého, Ph.D. na FSS MU, jehož výsledky zatím bohužel nejsou k dispozici.

V rámci kvalifikačních prací se tématu věnovala například i Mgr. Kristýna Pospíšilová z FF UK

a Mgr. Jarmila Pilecká z FSV UK. V neposlední řadě je nutno podotknout, že pokud už

ekvivalenční výzkum na téma smíšeného módu sběru dat vzniká, jedná se převážně o výzkum

módů postavených na pravděpodobnostních výběrech. Z toho důvodu je dílčím cílem této

diplomové práce rozšířit ekvivalenční výzkum právě pro nepravděpodobnostní sběr dat.

1.2 Výzkumná otázka a hypotézy

Základní výzkumnou otázkou této diplomové práce je otázka ekvivalence dat získaných

pomocí 3 rozdílných módů sběru dat – Do jaké míry jsou data získaná skrze CATI, CAWI na

panel (CAWI) a CAWI na sociální síti Facebook (Social) srovnatelná?
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Analýza dat proběhla s přihlédnutím na charakter dat a téma výzkumu na úrovni otázek, škál

a baterií se zaměřením na politickou participaci a preferenci. Výsledné nulové hypotézy jsou

následující:

H01: Data sebraná odlišnými módy sběru dat, tedy CATI, CAWI Panel (CAWI) a CAWI

Facebook (Social), jsou ekvivalentní z hlediska politické preference.

H02: Data sebraná odlišnými módy sběru dat, tedy CATI, CAWI Panel (CAWI) a CAWI

Facebook (Social), jsou ekvivalentní z hlediska politické participace.

H03: Data sebraná odlišnými módy sběru dat, tedy CATI, CAWI Panel (CAWI) a CAWI

Facebook (Social), stejnou měrou reprezentují skutečný stav z hlediska politické participace a

preference (jsou tedy stejně validní).

1.3 Struktura diplomové práce

Tato práce je dle zvyklosti empirických výzkumů členěna na 5 základních sekcí: úvod,

teoretická část, metodologická část, analytická část a závěrečné shrnutí s diskuzí. Přechod

mezi teoretickou a empirickou částí je plynulý, zejména díky širokému rozsahu použitých

teoretických konceptů, díky kterým je možné data v analytické části interpretovat a navrhovat

v rámci závěrečného shrnutí možné kauzální vztahy a postup pro navazující výzkumy. Stejně

tak přechod mezi metodologickou a analytickou částí. Právě šíře použitých přístupů a

neexistující konsenzus z hlediska nejvhodnějšího metodologického postupu je způsoben již

zmiňovaným nedostatkem podobně zaměřených prací a exploračním charakterem práce.

V úvodu práce jsou zmíněny cíle práce a jejich relevance pro obor sociologie, včetně

aplikovaného výzkumu na úrovni výzkumu veřejného mínění a výzkumu trhu. Zároveň

obsahuje definici testovaných nulových hypotéz.

Teoretická část seznamuje čtenáře se základními koncepty: definuje smíšené módy sběru dat

a jejich využití ve výzkumu, představuje koncept ekvivalence měření, staví na teorii měření

kvality a chybovosti dat pro definici hlavních rozdílů jednotlivých analyzovaných módů a

v neposlední řadě se věnuje metodologické problematice na úrovni pravděpodobnostních a

nepravděpodobnostních metod výběru.

Metodologická část představuje postup sběru dat u všech tří módů, následně samotný datový

soubor a analytické přístupy k jeho analýze. Obhajuje jejich použití a přínos a navazuje na

východiska teoretické části, na kterých staví.
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V analytické části jsou představeny výstupy použitých analýz a nástrojů. Na několika úrovních


[…]


srovnání s průměrem volebních modelů vydaných v době měření bylo ale poukázáno i na

vysokou validitu CATI módu sběru dat. Doprovodnou informací bylo poukázání na vliv tazatele,

resp. sociální desirabilitu, která je nedílně spjatá s chybou měření, kde autonomní módy sběru

dat nedosahovaly zkreslení výsledků u volební preference krajně pravicových a levicových

stran a hnutí jako u CATI sběru.

Navazující sekce podrobila stejné analýze politickou participaci. V tomto srovnání dosáhl

největší přesnosti Social mód sběru dat a to jak v porovnání se skutečnou pravdivou hodnotou,

tak v porovnání s průměrem tří volebních modelů ze září 2020. Naopak největší odchylky

v obou případech srovnání politické participace vykazoval CATI sběr.
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Třetí část měla za cíl poukázat na interní koherenci dat a latentní vzorce, potažmo korelaci

závislé proměnné a nezávislých proměnných v binární logistické regresy. Ta odhalovala vliv

sociodemografických ukazatelů a předchozí či deklarované budoucí politické participace na

závislou proměnnou politické participace. Výsledky jednotlivých modelů pak byly porovnány

s validovanými výsledky ostatních výzkumů provedenými v kontextu České republiky. Ačkoli

žádný z modelů na základě dat sebraných pomocí tří rozdílných módů plně neobstál a

neodhalil veškeré faktory ovlivňující politickou participaci na signifikantní úrovni, konzistentně

nejsrovnatelnější výsledky podával CATI sběr, zatímco Social sběr vykazoval největší

inkonzistence. A priori vysvětlení je navázané na chybu v pokrytí populace, kde opory výběru

pro CAWI i Social sběr mohou vykazovat systematicky odlišné charakteristiky základního

souboru.

Doprovodné analýzy se poté primárně zaměřily na efektivitu jednotlivých módů sběru dat.

Časově i finančně je nejméně efektivní CATI sběr. Vykazuje také nižší míru návratnosti nežli

CAWI mód sběru dat a stoupá tak riziko spojené s chybou výpadku návratnosti.

Syntéza těchto poznatků není jednoznačná. Každý z módů podrobených analýze se liší, má

své přednosti i nedostatky a je zatížen inklinací k rozdílným výzkumným chybám. Na

praktickém příkladě z aplikovaného výzkumu v oblasti marketingu a výzkumu trhu a veřejného

mínění se ale ukazuje, že je žádoucí jednotlivé módy kombinovat, data sbírat skrze smíšený

mód sběru a minimalizovat tak slabiny jednotlivých modů při současné maximalizaci jejich

benefitů.
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6 Diskuze nad výsledky práce

Hlavní přínos této práce spočívá v analýze reálných dat sebraných agenturou NMS Market

Research, které reflektují každodenní proces sběru dat u aplikovaného výzkumu v oblasti

výzkumu veřejného mínění a výzkumu trhu. Data staví na předvolebním výzkumu z roku 2020

a testují ekvivalencí měření jednotlivých módů sběru dat, skrze které výzkum probíhal.

Testované hypotézy a provedené analýzy jasně poukázaly na rozdíly jak na úrovni samotného

měření hodnot, tak na rozdíly ve struktuře a konzistence dat., respektive přítomnosti latentních

faktorů ovlivňujících politickou participaci. Na tomto místě nelze jednoznačně určit, který ze

srovnávaných módů sběru dat dopadl celkově nejlépe, jelikož každý byl ovlivněn jinou chybou.

Analýza politické preference poukázala na chybu měření, respektive vliv tazatele a sociální

desirability u CATI sběru na úrovni nejvyšších odchylek od skutečných pravdivých hodnot u

preference krajně pravicových a levicových hnutí a stran. Následná analýza latentních vlivů a

konzistence vývěrových souborů naopak u CATI sběru poukázal na fakt, že dokáže nejlépe

popisovat klíčové faktory ovlivňující politickou participaci. Zde je možné výsledky interpretovat

skrze chybu spojenou s pokrytím vzorku, kde u CAWI a Social sběru základní populaci

nahrazuje množina respondentů, kteří jsou online, a v případě CAWI jsou motivování

incentivou za poskytnutí svých dat. Při srovnání jednotlivých módů z hlediska míry návratnosti

a efektivity na úrovni času a nákladů spojených se sběrem nejlépe dopadl CAWI mód sběru

dat.

Výsledky tedy poukazují na potřebu sběru dat skrze smíšené módy za účelem minimalizace

jednotlivých chyb, kterými jsou dílčí módy více či méně zatíženy. Lze tak využít silných stránek,

které módy skýtají a minimalizovat jejich nevýhody. Podobný přístup se zdá být jako ideální

vyústění debat o srovnání kvalit jednotlivých módů sběru dat (Dillman, 2020, s. 38).

V závěru je nutno poukázat na limitace této práce. Analýza samotná neměla za cíl

vyčerpávajícím způsobem definovat jednotlivé chyby, které kauzálně ovlivňují kvalitu dat

zkoumaných módů, ale poukázat na ekvivalenci módů samotných. Otázku, zdali je takový

výzkum vůbec možný, jelikož odfiltrování souběžných vlivů chyb, módů a výběrů je minimálně

velmi obtížné (Jäckle et al., 2010, s. 18), ponechám otevřenou. Svůj původní cíl poukázat na

přítomnost či nepřítomnost srovnatelnosti módů skrze ekvivalenci měření práce splnila,

v dalších krocích je ale určitě vhodné navázat podobným výzkumem a použít mnohorozměrné

statistické analýzy pro získání hlubšího vhledu do problematiky ekvivalence měření. Zároveň

by bylo vhodné použít data sebraná na celorepublikové úrovni a vyvarovat se výzkumům

zaměřeným jen na specifické kraje, což byl i případ této práce vzhledem k regionálnímu

zaměření voleb do krajských zastupitelstev.
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