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Základní charakteristika práce.

Jedná se o metodologicky orientovanou práci, která porovnává tři odlišné módy sběru dat.

Specificky se zaměřuje na volební chování a analyzuje politickou participaci a preference.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Ano.

Jedinou drobností je, že výzkumné hypotézy nebývá obvyklé formulovat jako nulové hypotézy.

Vzhledem k exploračnímu charakteru práce to však nepůsobí nijak rušivě.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano, s výjimkou oddílu 4.2, kde není zdůvodněn zvolený postup modelování.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Ano.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Práce má velmi přehlednou strukturu, autor vždy nastiňuje obsah a strukturu následující

kapitoly a návaznost na další text. Využita je standardní struktura časopiseckých článků, a

v textu se tak čtenář snadno orientuje.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část práce je dobře strukturovaná a témata jsou dobře zvolena a relevantní pro

zkoumanou problematiku. Autor pojednává především o různých módech sběru dat,

nepravděpodobnostních výběrech, tak také o problematice výzkumné chyby. Výklad je jasný a

dostatečně podrobný (adekvátně diplomové práci).
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Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část diplomové práce je založena na výzkumu realizovaném agenturou NMS Market

Research před krajskými volbami v roce 2020. Využity byly tři módy sběru dat – CATI, CAWI

z Českého národního panelu a CAWI prostřednictvím Facebooku (Social). Autor získaná data

převažuje, což podrobněji zdůvodňuje, a lze to považovat za vhodný postup. Vhodné by bylo

ještě stručně uvést, jak vysokých hodnot váhy ve kterém souboru nabývají (min, max).

První dva oddíly analytické části prezentují výsledky získané různými módy sběru dat zaměřené

na politickou preferenci (koho volili ve volbách do poslanecké sněmovny v roce 2017) a

participaci (jestli volili v těchto volbách) a srovnává výsledky jak mezi sebou, tak i se skutečnými

výsledky těchto voleb a pro doplnění i s aktuálními volebními modely. Tento postup považuji za

velmi dobře zvolený a ukazuje jak rozdílnost mezi módy sběru dat, tak umožňuje posoudit

velikost odchylky od reálných výsledků voleb.

V rámci interpretace výsledků autor dospívá i k dílčímu závěru, že z výsledků vyplývá vliv

tazatele a sociální desirability daný nižší preferencí SPD a KSČM v souboru CATI (str. 47–48).

K tomuto tvrzení mám dvě výhrady. Zaprvé u SPD jsou výsledky v souborech CATI a Social

prakticky totožné a zadruhé nelze jednoznačně tento výsledek připsat efektu tazatelů (problém

může být například i v nízké návratnosti CATI či jinde).

U grafů 1–12 jsou pak chybně vypočteny intervaly spolehlivosti (vzhledem k velikostem souborů

by u CAWI a Social měly být kratší nežli u CATI).

Následující oddíl 4.2 je jedinou částí práce, ke které mám podstatnější výhrady. Autor v něm

prezentuje sadu logistických regresních modelů volební participace (jak pro minulou, tak

plánovanou) vždy samostatně pro tři soubory. Cílem je zjistit, jestli jsou rozdíly v prediktorech

participace mezi soubory získanými různými módy sběru a nakolik prediktory odpovídají těm

identifikovaným v předchozím výzkumu. Za problematické v této části považuji následující:

- Autor nezdůvodňuje zvolený postup, kdy do modelů postupně přidává proměnné (a na závěr

ubírá). Mimochodem, výsledky předchozích výzkumů, s nimiž své výsledky porovnává, pochází

z obdobných modelů nebo z bivarietních analýz?

- Stejně tak není zdůvodněno, proč volí dvě různé závislé proměnné. Očekává, že by se výsledky

měly nějak lišit, pokud ano, tak proč a jak? Tento bod společně s předchozím vede k tomu, že je

tento oddíl přeplněný modely, působí velmi nepřehledně a domnívám se, že z hlediska přidané

hodnoty (oproti jedné závislé proměnné a plnému modelu) je přínos minimální.

- Interpretace výsledků logistické regrese není vždy zcela korektní. Srovnávání různých modelů

logistické regrese je obecně obtížné a rozhodně nelze stavět na snaze o srovnávání signifikance

jednotlivých efektů (zejména u faktorů kódovaných jako sady dummy proměnných, kde také

záleží na volbě referenční kategorie). Pro interpretaci by bylo vhodné prezentovat v tabulkách i

intervaly spolehlivosti pro exp(B). Pro srovnání vhodnosti modelů na různých datech nelze

využít ani Nagelkerkeho R2.

- Taktéž využití úspěšnosti klasifikace k porovnání modelů není bez problémů. Např. u modelů

v tabulkách 9a/9b autor považuje za nejúspěšnější CATI (str. 56) – kde došlo k nejvyšší změně

z hlediska nárůstu procentních bodů oproti prázdnému modelu – avšak reálně nejvyšších

hodnot dosahuje Social, resp. CAWI.

- Z tvrzení „[…] signifikance u tří ze čtyř kategorií včetně kontrastní kategorie“ (str. 55) se zdá, že

autor nerozlišuje signifikanci efektu sady dummy proměnných a efektu jedné dummy proměnné.
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- V modelech v tabulce 11a pak není zdůvodněno, proč autor využívá 2 indikátory minulé

participace (nejsou hodně zkorelované?) a v modelech v tabulce 11b by pak mělo být dobře

zdůvodněno, proč je minulá participace vysvětlována intencí budoucí participace.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Závěr shrnuje hlavní zjištění výzkumu, což je v následné diskuzi v podstatě duplikováno a

přidáno je pojednání o limitech výzkumu a možnostech, jak dále téma rozvíjet. Byť je tato pasáž

stručná, lze ji hodnotit jako vyhovující.

Diplomant v závěru (i diskuzi) doporučuje různé módy sběru dat kombinovat, a využít tak jejich

silné stránky a minimalizovat různé chyby měření. Zde bych se zeptala, jak by taková kombinace

měla vypadat v tomto konkrétním případě a proč k ní vlastně student nepřistoupil?

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

V pořádku.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

V pořádku.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Práce je stylisticky na dobré úrovni a obsahuje pouze minimum překlepů.

Ke grafickému zpracování mám pár drobných doporučení:

- různé úrovně nadpisů uvádět různými styly, čtvrtou úroveň už ideálně nečíslovat

- tabulku mít celou na jedné stránce (např. tabulka 1), pokud by se nevešla, zopakovat alespoň

záhlaví

- v tabulkách 9a–12b neuvádět kategorie, kterou nejsou zahrnuty do analýzy

- u grafů 1-13 není na první přečtení zřejmé, co přesně se chí-kvadrát testem testuje, a jak

rozumět výsledkům testování

- uvádění zdroje u tabulek/grafů – v případě prezentace dat z výzkumu NMS Market Research by

měl být název šetření, příp. agentura a rok sběru a poznámka, že se jedná o vlastní zpracování

dat autorem

Celkové hodnocení práce

Práci hodnotím celkově pozitivně, má zvolené zajímavé téma, kterému není v sociologii

věnována dostatečná pozornost, a jeho zpracování je na velmi dobré úrovni. Autor prokazuje

orientaci v dané problematice i analytické schopnosti a také stylem a formou práce odpovídá

standardům odborných textů.

Kvůli problémům v empirické části práce naznačeným výše navrhuji hodnocení velmi dobře.
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Otázky a náměty k obhajobě

Několik otázek je již nastíněno v předchozích pasážích posudku.

Datum: 21.8.2021

Podpis: